
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº. 
54194381/4, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na Gerencia 
de Informação de Recursos Hídricos, no período de 22/09/2014 
a 01/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761954

PORTARIA Nº 2322/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
33921/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ANA CAROLINA LEAO DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº. 5888037/ 2, ocupante do cargo de ADVOGADO, 
lotada na Consultoria Jurídica, no período de 10/10/2014 à 
07/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762040

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 751560
PORTARIA: 2124/2014

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 
a 27/09/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 27/09/2014
59146041/JAKELIN DA SILVA VIANA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 27/09/2014
735043482/PATRICIA COSTA DE LIMA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
27/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762043

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 761501
PORTARIA: 2323/2014

Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRA 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761563

PORTARIA Nº 2318/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 8155-14;
R E S OL V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias Licença Saúde a servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, matrícula nº. 
57215602/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Unidade Regional de Marabá, no período 
de26/09/2014 à 10/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761567

PORTARIA Nº2301/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 2014/34272;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula nº. 5620430/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiente, no período de 01/01/2015 à 
30/01/2015, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761607

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 741810
PORTARIA: 1945/2014

Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO, CONFERÊNCIA E 
TOMBAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO FELIZ DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754621/JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
19/10/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 19/10/2014
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
19/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761611

PORTARIA: 2334/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DOS PROCESSOS DE 
RENOVAÇÃO DAS LICENÇAS DE OPERAÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
59058562/HANNA MENEZES TORRES (ENGENHEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
59145791/MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES (SOCIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
51465181/TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAUJO (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761788

PROCESSO: 36477/2011
NOME DO INFRATOR: MAUÉS CARVALHO COM. LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995 
c/c art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE:1.000 UPF`s
FORMA DE PAGAMENTO: DAE com redução de 20% da multa
DATA DE PAGAMENTO: 21.03.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761885

PORTARIA: 2325/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATENDIMENTO Á SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
07/10/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 238 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761768

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012; CONSIDERANDO o processo 
nº.2014/480254; RESOLVE: Conceder a servidora Hilda 
Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula nº.20885, 
ocupante dos cargos de Técnica em Gestão Pública - Economista 
e Gerente Técnica, lotada no Gabinete deste Instituto, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/11/2014 à 09/12/2014, 
referente ao período aquisitivo 02/01/1996 à 01/01/1999, 
conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso 
I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE 
NOVAES Diretor Geral do IDEFLOR 

PORTARIA Nº. 246 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761864

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Tornar 
sem efeito, a Portaria nº.226 de 06/10/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.744 de 08/10/2014, 
que havia concedido a servidora Hanoica Jennings Caceres, 
matrícula nº.5891267, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Grupo Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 05/11/2014 a 
15/11/2014, as férias interrompidas mediante a Portaria nº.490 
de 25 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.510 de 29 de outubro de 2013. Art. 2º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

PORTARIA Nº. 247 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761865

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Tornar 
sem efeito, as férias da servidora Hanoica Jennings Caceres, 
matrícula nº.5891267, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Grupo Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, referente ao período aquisitivo 
01/08/2013 à 31/07/2014, que haviam sido concedidas no 
período de 16/11/2014 à 15/12/2014, conforme a Portaria 
nº.227 de 06/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº. 32.744 de 08/10/2014. Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762033

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Jurídica.
Valor Total: 3.840,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/12/2014
Dispensa: 400037/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131474990000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: JÉSSICA FERREIRA TEIXEIRA
Endereço: Psg S Francisco de Assis, 36
CEP. 66087-040 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


